Российская Федерация
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
УНЕЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ

	От  _15.11.2013___ г. № _4-517_____
           г. Унеча, Брянская область

О принятии к рассмотрению проекта решения «О бюджете муниципального образования «Унечский муниципальный район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» и назначении публичных слушаний
В соответствии со ст.28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 16 Устава Унечского муниципального района,  Положением о порядке организации и проведения публичных (общественных) слушаний в муниципальном образовании «Унечский муниципальный район», утвержденным решением Унечского районного Совета народных депутатов  от 11.11.2005г. № 3-98 (в ред. от 16.11.2006 г. № 3-232),  Унечский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1.   Принять к рассмотрению проект решения «О бюджете муниципального образования «Унечский муниципальный район» на 2014 год  и  на плановый  период  2015 и 2016 годов».

2.  Обнародовать проект решения «О бюджете муниципального образования «Унечский муниципальный район» на 2014 год  и  на плановый  период  2015 и 2016 годов» путем передачи копии проекта  в Унечскую центральную межпоселенческую библиотеку для ознакомления населения района (приложение 1).
3.  Принять Порядок участия населения в публичных слушаниях и учета предложений граждан по проекту решения «О бюджете муниципального образования «Унечский муниципальный район» на 2014 год  и на плановый  период  2015 и 2016 годов» (приложение 2).

 4. Назначить публичные слушания по проекту решения «О бюджете муниципального образования «Унечский  муниципальный район» на 2014 год  и на плановый  период  2015 и 2016 годов»  на  6  декабря 2013 года  в 11.00 часов  в малом зале заседаний администрации Унечского муниципального района.
 5.Утвердить состав оргкомитета (рабочей группы) по проведению публичных слушаний по проекту решения «О бюджете  муниципального образования  Унечский муниципальный район» на 2014 год и на плановый  период 2015 и 2016 годов» в составе:
  - Лялеко Н.М.   -    председатель постоянной  комиссии  по бюджету, налогам

                                 и экономической реформе Унечского районного Совета

                                 народных депутатов;
· Шлыгина Т.Д. -   заместитель главы администрации Унечского муниципального

                                    района;
· Шайтур С.В.   -    заместитель начальника финансового управления

                                  администрации Унечского   района;

· Братяков Г.М. -    депутат Унечского  районного Совета народных депутатов;

-   Лямцев П.В.     -   депутат Унечского районного Совета народных депутатов;
· Орехова Е.А.    -   председатель Счетной палаты Унечского района;
· Цыганкова Т.В.-   ведущий специалист Унечского районного Совета народных
                                     депутатов

6. Результаты публичных слушаний представить до 10 декабря 2013 года в постоянную комиссию по бюджету, налогам и экономической реформе Унечского районного Совета народных депутатов для обобщения и выработки предложений по проекту решения «О бюджете  муниципального образования «Унечский муниципальный район» на 2014 год и на плановый  период 2015 и 2016 годов»  с последующим  включением  в повестку дня очередного заседания Унечского районного  Совета   народных депутатов.

7. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Унечская газета» и разместить на официальном сайте администрации Унечского района в сети Интернет.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Лялеко Н.М.
9. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
      Глава Унечского района                                                Н.Е.Горбатенко
Приложение 1 к решению Унечского районного Совета народных  депутатов

 от  15.11.2013  г. № 4-517
Российская Федерация

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

УНЕЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

от  __.___.2013 г. № ____

243300, г.Унеча, Брянская область

О бюджете муниципального образования

«Унечский муниципальный район»
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Унечский муниципальный район» на 2014 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района в сумме  397794767 рублей;

общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 403138567 рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района в сумме 5343800 рублей;

верхний предел муниципального внутреннего  долга муниципального образования «Унечский муниципальный район» на 1 января 2015 года в сумме 1940000 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Унечский муниципальный район» на плановый период  2015  и  2016 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района на 2015 год в сумме  404542134 рубля  и на 2016 год в сумме 409508921,5 рублей;

общий   объем   расходов бюджета муниципального района   на   2015  год  в сумме 410272334  рубля, в том числе условно утвержденные расходы  в сумме 4594500  рублей и на 2016 год в сумме  415626521,5 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9472200 рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района на 2015 год в сумме 5730200 рублей и на 2016  год в сумме  6117600 рублей;

верхний предел муниципального  внутреннего долга муниципального образования «Унечский муниципальный район» на 1 января 2016 года в сумме 0 рублей и на 1 января 2017  года в сумме 0 рублей.
3. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета муниципального образования «Унечский муниципальный район»:

на 2014 год согласно приложению 1  к настоящему Решению;

на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

4. Утвердить нормативы распределения доходов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов между бюджетом  муниципального  района  и бюджетами поселений  согласно приложению 3  к настоящему Решению.

5. Установить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Унечский муниципальный район» согласно приложению 4 к настоящему Решению.

Установить источники доходов бюджетов поселений, закрепленные за главными администраторами доходов бюджета – органами местного самоуправления муниципального образования «Унечский муниципальный район» согласно приложению 5  к настоящему Решению.

Установить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Унечский муниципальный район» – органов государственной власти Российской Федерации согласно приложению  6 к настоящему Решению.

6. Установить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Унечский муниципальный район» согласно приложению 7 к настоящему Решению.

7.Установить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Унечский муниципальный район»:

на 2014 год согласно приложению 8  к настоящему Решению;

на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.

8.Установить распределение расходов бюджета муниципального образования «Унечский муниципальный район» по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов:

на 2014 год согласно приложению 10 к настоящему Решению;

            на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 11 к настоящему Решению.

9. Установить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2014 год в сумме  8975831 рубль, на 2015 год в сумме 9165198 рублей и на 2016 год в сумме 9183025,5 рублей.

            10. Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Унечский муниципальный район» на 2014 год в сумме  2580000 рублей, на 2015 год в сумме 3007000 рублей, на 2016 год в сумме 3112000 рублей.

11. Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, на 2014 год в сумме  254608767 рублей, на 2015 год в сумме  247845134 рубля и на 2016 год в сумме  237826921,5 рублей.

12. Установить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений на 2014 год в сумме 21008189,8 рублей, на 2015 год в сумме 21215657,8 рублей и на 2016 год в сумме  21287757,8 рублей.

13. Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений на 2014 год-1,1126, на 2015 год-1,1057, на 2016 год- 1,1023.

14. Утвердить распределение дотаций,  субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений:

 на 2014 год согласно приложению 12  к настоящему Решению;

 на  плановый период 2015  и 2016 годов  согласно приложению 13 к настоящему Решению.

15.Установить размер резервного фонда администрации  муниципального образования «Унечский муниципальный район» на 2014  год в  сумме 2000000 рублей, на 2015 год в сумме 2000000 рублей и на 2016 год в сумме 2000000 рублей.

16. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным  учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в объемах, предусмотренных приложениями 8 и 9 к настоящему Решению.

Порядок предоставления указанных субсидий устанавливается нормативными правовыми актами администрации Унечского района.

Муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным  учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, должны определять:

категории и (или) критерии отбора юридических лиц любых организационно-правовых форм (за исключением муниципальных учреждений),  индивидуальных предпринимателей, физических лиц, производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;

цели, условия и порядок предоставления субсидий;

порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий;

положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

При предоставлении субсидий, указанных в настоящем пункте, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их получателей (за исключением  муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным  распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

17. Установить, что руководители органов местного самоуправления муниципального образования «Унечский муниципальный район», муниципальных учреждений не вправе принимать в 2014 году решения, приводящие к увеличению штатной численности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений, за исключением случаев принятия решений о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований дополнительными полномочиями, муниципальных учреждений- дополнительными функциями, требующими увеличения штатной численности персонала.

18. Установить, что в ходе исполнения настоящего Решения финансовое управление администрации Унечского района по основаниям, установленным законодательством, и в соответствии с порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи в случае изменения  кодов бюджетной классификации расходов и правил отнесения расходов бюджета на соответствующие целевые статьи, а также изменения Министерством финансов Российской Федерации порядка применения бюджетной классификации, вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись.

19. Установить, что наряду с органами муниципального финансового контроля главные распорядители (распорядители) бюджетных средств обеспечивают контроль эффективного и целевого использования средств, запланированных на реализацию мероприятий муниципальных программ муниципального образования «Унечский муниципальный район», в том числе на финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, своевременного их  возврата, предоставления отчетности.

20. Утвердить объем и структуру источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Унечский муниципальный район»:

  на 2014 год  согласно приложению 14 к настоящему Решению;

на плановый период 2015  и 2016 годов  согласно приложению 15 к настоящему Решению.

21.  Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Унечский муниципальный район»:

 на 2014 год согласно приложению 16 к настоящему Решению;

на плановый период 2015  и 2016 годов  согласно приложению 17 к настоящему Решению.

22. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Унечский муниципальный район» по муниципальным гарантиям на 1 января 2015 года в сумме 0 рублей, на 1 января 2016 года в сумме 0 рублей и на 1 января 2017 года в сумме 0 рублей.

23.Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования «Унечский муниципальный район»:

на 2014 год согласно приложению  18 к настоящему Решению;

на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению  19 к настоящему Решению.

24. Финансовому управлению администрации Унечского района представлять в Унечский районный Совет народных депутатов и Счетную палату Унечского района:

ежемесячно  информацию  об исполнении местного  бюджета  в 2014 году в десятидневный срок со дня представления соответствующей отчетности в Департамент финансов  Брянской области  по форме ежемесячного отчета, представляемого в Департамент финансов управление Брянской области;

ежеквартально утвержденный отчет об исполнении  бюджета муниципального образования «Унечский муниципальный район» в течение 45 дней после наступления отчетной даты в соответствии со  структурой, применяемой при утверждении бюджета.

25. Настоящее Решение  вступает в силу со дня подписания и действует с 1 января по 31 декабря 2014 года.

26. Опубликовать данное решение в «Унечской газете».

Глава Унечского района

 Н.Е. Горбатенко

Приложение 2 к решению

Унечского районного Совета

народных    депутатов
                 от  15.11.2013 г.  № 4-517
Порядок участия населения в публичных слушаниях

 и учета предложений граждан
по проекту  решения  «О бюджете муниципального образования
«Унечский муниципальный район» на 2014 год
и на плановый  период  2015 и 2016 годов»
1. Гражданин Унечского района с момента обнародования до публичного чтения вправе ознакомиться с проектом решения «О бюджете муниципального образования «Унечский муниципальный район» на 2014год и на плановый период 2015 и 2016 годов» и представить свои предложения по внесению в него своих изменений или дополнений.
2. Гражданин оформляет свои предложения в письменном виде за своей подписью с указанием адреса места жительства и направляет в Унечский районный Совет народных депутатов по адресу: 243300, Брянская область, г.Унеча, пл.Ленина, 1.
3. Поступающие предложения к проекту решения «О бюджете муниципального образования «Унечский муниципальный район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» обобщаются и анализируются оргкомитетом (рабочей группой) и со своими предложениями передаются в комиссию по бюджету, налогам и экономической реформе Унечского районного Совета народных депутатов.

4. Комиссия по бюджету, налогам и экономической реформе после рассмотрения на заседании итогов публичных слушаний представляет свое заключение администрации Унечского муниципального района и в дальнейшем информирует  заседание районного Совета народных депутатов.

5. В случае отклонения предложения гражданина районный Совет народных депутатов в 5-дневный срок после принятия решения в письменном виде оповещает об этом инициатора с указанием причины отклонения.